
CITTÀ DI NICOTERA
PROVINCIA DI VIBO VALENTIA

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
N. 177 REGISTRO GENERALE DEL 29-03-2022

N. 116 Area Tecnica

OGGETTO: Bando di gara n. 5/2022 - Lavori di messa in sicurezza dei versante sud loc. Vasia, Foschea, Dispensario
e delle aree contigue a valle mediante la raccolta delie acque bianche e viabilità interessata da fenomeni di dissesto
idrogeologico - Comune di Nicotera. CODICE CUP: B93H19000730001 - CODICE CIG: 9011498B64. Approvazione
verbali di gara, presa atto verifiche requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. ed aggiudicazione,
approvazione quadro economico post gara,  impegno spesa.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Vista la convenzione sottoscritta in data 25-10-2008 disciplinante l’istituzione, la costituzione, le funzioni e le
attività della stazione unica appaltante della Provincia di Vibo Valentia relativa alla procedure di gara di appalti
di lavori servizi e forniture;

Vista la delibera di Consiglio Comunale di Nicotera n, 35 del 28/11/2008 con cui si stabilisce di approvare il
protocollo d’intesa per l’istituzione della SUA della Provincia di Vibo Valentia;

Visto il Nuovo Regolamento per il funzionamento della Stazione Unica Appaltante istituita presso la Provincia
di Vibo Valentia, approvato con deliberazione del Presidente n. 70 del 10/7/2017;

Vista la delibera del Commissario Prefettizio di  Nicotera n. 06 del 20/12/2018 con cui si prende atto delle
deliberazioni del Presidente della Provincia di Vibo Valentia n. 70 del 10/7/2017 e n. 125/2018 relative
all’approvazione Regolamento funzionamento SUA;

Vista la propria determinazione a contrattare n. 13 del 11/1/2022 con cui si stabilisce, tra l’altro:
di procedere ad un esperimento di gara d’appalto per l’affidamento dei lavori di messa in sicurezza del�
versante sud loc. Vasia, Foschea, Dispensario e delle aree contìgue a valle mediante la raccolta delle
acque bianche e viabilità interessata da fenomeni di dissesto idrogeologico dell’importo progettuale di
complessivi €  600.000,00, mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 e dell'art. 95 comma 2 de!
nuovo Codice appalti sulla base del criterio del minor prezzo;
di delegare la Stazione Unica Appaltante all’adozione del provvedimento di indizione gara ed�
approvazione schema bando nonché alla procedura di scelta dei quotidiani per il sistema di pubblicità;
di prenotare la spesa complessiva di € 600.000 sul cap. 2022 art. 2 del bilancio comunale corrente;*
di nominare responsabile del procedimento l’ing. Carmelo Ciampa;*

Dato atto che la succitata determinazione a contrattare n. 13 de! 11/1/2022 riporta le motivazioni in ordine alla
scelta della procedura di gara ed in particolare:
«ai sensi dell'art. 30 del d.lgs n. 50/2016, stante la specificità dell'intervento ed altresì la volontà dell'Ente ad estendere la partecipazione
alla gara ad un maggior numero di imprese, garantendo e rispettando principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità e pubblicità, si vuole optare alla scelta del contraente mediante l'espletamento di un gara a procedura aperta,
ai sensi dell'art. 60 e art. 36 comma 9bis del d.lgs n. 50/2016, peraltro più celere rispetto alla procedura ristretta»

Vista la determinazione n. 20 del 13/1/2022, adottata dal Segretario Generale della Provincia di Vibo Valentia, con
cui si stabiliva di appaltare l’intervento suddetto mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n.
50/2016 e ss.mm.ii. dell’importo di appalto di complessivi €. 494.552,23 distinto per come segue:
€. 490.114,89 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso;�
€. 4.437,34 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;�

con aggiudicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36, comma 9bis, del D.Lgs. n. 50/2016 e

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 1 di 7



ss.mm.ii.;

Visto il bando di gara n. 5/2022 pubblicato oltre che all’albo pretorio on-line della Provincia di Vibo Valentia in data
19/01/2022 reg. n. 131/2022, anche:
sul sito del Ministero Infrastrutture e dei Trasporti - Servizio Contratti Pubblici�
sul sito della Provincia di Vibo Valentia nonché nella sezione Amministrazione Trasparente;�
sul Portale A.N.A.C. - Sezione Trasparenza;�
sul sito della Regione Calabria in data 21/01/2022;�
all’albo pretorio del Comune di Nicotera (VV) in data 20/01/2022;�

Visti i verbali gara a procedura aperta n. 1 e n. 2 redatti rispettivamente il 08.02.2022 e 22.02.2022, dai quali si
evince che la migliore offerta per i lavori in questione è stata presentata dall’impresa Poliedil S.r.l. con sede in
Varapodio (RC) - Via San Rocco n. 94 - P. IVA 01489610806 - per l’importo di € 327.244,81 oltre € 4.437,34 per
oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso offerto del 33,231%;

Dato atto della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento dell’appalto;

Vista la documentazione relativa alla verifica dei requisiti di cui agii artt, 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 trasmessa
dalla Struttura Gestionale n. 2 - Servizio n. 1 - Gare d’appalto - con nota prot. n.5860 del 7 marzo 2022;
Preso atto della regolarità della documentazione acquisita relativa alle verifiche svolte, in ordine ai requisiti di cui
agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., posseduti dalla ditta Poliedil S.r.l. ;

Considerato che dagli accertamenti e dai controlli sulle dichiarazioni rese in sede di gara dall’impresa Poliedil
S.r.l., non sono emersi motivi ostativi all'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva;

Atteso che vi è obbligo a richiedere la certificazione inerente la comunicazione antimafia in quanto trattasi di
affidamento di importo superiore a 150 mila euro {art.91 co. 1 d.lgs n. 159/2011 e ss.mm.ii.), per cui si è proceduto
alla richiesta dell’informazione antimafia nei confronti della ditta Poliedil S.r.l., avvenuta tramite la Banca Dati
Nazionale Antimafia (B.D.N.A.) -  prot. n. PR_RCUTG_lngresso_0023701_20220224; ad oggi nessun esito è
pervenuto;

Dato atto che:

la mancanza della certificazione inerente la comunicazione antimafia non inficia l’efficacia della presente♦
aggiudicazione definitiva, dovendo la stessa essere effettuata ai fini della stipula del contratto;
in sede di gara la ditta Poliedil S.r.l., ha autocertificato l’assenza delle cause di divieto, di decadenza o di♦
sospensione di cui all'art. 67 del D. Lgs. 06.09.2011 n. 159;
sussistono, pertanto, le condizioni per procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto in oggetto;♦

Richiamato l'art. 88, comma 4 bis, del decreto n. 159/2011, in forza del quale, decorso il termine di 30 giorni dalla
richiesta delle certificazioni antimafia e dalla consultazione delle banche dati nazionali, le Amministrazioni
aggiudicatrici possono procedere in ogni caso alla stipulazione de! contratto, anche in assenza della
comunicazione antimafia;

CONSIDERATO, inoltre, che è necessario avviare con urgenza le procedure per l'affidamento dell’’appalto in
oggetto;

VISTI gli artt. 83, 84 e 92 de! D. Lgs. n. 159/2011 ;

CONSIDERATO che il presente provvedimento viene adottato per le ragioni di urgenza in pendenza del controllo
antimafia e sotto la condizione risolutiva stabilita dall’art. 92, comma 3, del D. Lgs n. 159/2011;

VISTO l’art. 92, comma 3, de! D. Lgs n. 159/2011 ai sensi del quale: "Decorso il termine di cui a! comma 2, primo
periodo, ovvero, nei casi di urgenza, immediatamente, i soggetti dì cui all’articolo 83, commi 1 e 2, procedono
anche in assenza dell'informazione antimafia";

Rilevato che nulla osta all’approvazione dei citati verbali di gara ed al conseguente affidamento dei lavori suddetti
alla ditta Poliedil S.r.l. con sede in Varapodio (RC) - Via San Rocco n. 94 - P. IVA 01489610806 - per l’importo di €
327.244,81 oltre € 4.437,34 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso offerto del 33,231%;

Considerato che è possibile procedere alla approvazione del seguente quadro economico post gara;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 2 di 7



di gara post gara

al Importo dei lavori a base d'asta  €       490.114,89  €    490.114,89

ribasso d'asta - 33,231%  €    162.870,08

restano  €    327.244,81

a2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  €          4.437,34  €        4.437,34

A) TOTALE IMPORTO NETTO DEI LAVORI (al+a2)  €       494.552,23  €    331.682,15

SOMME A DISPOSIZIONE

b1 Spese tecniche  €         35.500,00  €      35.500,00

b2 Cassa 4% su 1  €          1.420,00  €        1.420,00

b3 Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016  €          4.945,52  €        4.945,52

b4 I.V.A. sui lavori 10%  €         49.455,22  €      33.168,22

b5 I.V.A. su spese tecniche 22%  €          8.122,40  €        8.122,40

 b5bis assistente al RUP  €        8.000,00

b5ter IVA su Assistente al RUP  €        1.760,00

b6 Spese per gara SUA  €          4.945,52  €        4.945,52

b7 Contributo ANAC  €             375,00  €          375,00

b8 Imprevisti  €          6.684,10  €      18.242,52

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       105.447,77  €    116.479,17

IMPORTO FINANZIATO PER IL PROGETTO (A+B)  €       600.000,00  €    448.161,32

restano economie  €     151.838,68

Visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;

VISTI :
il D.Lgs n. 267/2000;�
il D.P.R. n. 207/2010;�
il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;�

DETERMINA

Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti:

dì approvare gli allegati verbali gara a procedura aperta n. 1 e n. 2 redatti rispettivamente il 08.02.2022 e1)
22.02.2022, relativi alla proposta di aggiudicazione per i lavori di messa in sicurezza del versante sud loc.
Vasia, Foschea, Dispensario e delle aree contigue a valle mediante la raccolta delle acque bianche e
viabilità interessata da fenomeni di dissesto idrogeologico, dell'importo progettuale di complessivi €.
600.000,00, dai quali si evince che la migliore offerta è stata presentata dall’impresa Poliedil S.r.l. con
sede in Varapodio (RC) - Vìa San Rocco n. 94 - P. IVA 01489610806 - per l’importo di € 327.244,81 oltre
€ 4.437,34 per oneri di sicurezza ed oltre IVA - ribasso offerto del 33,231%;

di dare atto dell’esito positivo delle verifiche svolte, in ordine ai requisiti di cui agli artt. BOSS dei D.Lgs n.2)
50/2016 e ss.mm.ii., nei confronti della ditta Poliedil S.r.l. con sede in Varapodio (RC) - Via San Rocco n.
94 - P. IVA 01489610806 - proposta aggiudicataria dei lavori suddetti;

di aggiudicare in via definitiva i lavori di messa in sicurezza del versante sud loc. Vasia, Foschea,3)
Dispensario e delle aree contigue a valle mediante la raccolta delle acque bianche e viabilità interessata
da fenomeni di dissesto idrogeologico alla ditta Poliedil S.r.l. con sede in Varapodio (RC) - Via San Rocco
n. 94 - P. IVA 01489610806 - per I importo di € 327.244,81 oltre € 4.437,34 per oneri di sicurezza ed oltre
IVA - ribasso offerto del  33,231%;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 3 di 7



di dare atto che l'impresa Poliedil S.r.l. ha dichiarato che:4)
i propri costi della manodopera, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, ammontano ad €�
44.834,29;
i propri costi aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza�
sui luoghi di lavoro, ai sensi del d.lgs. n. 50/2016 art. 95 comma 10, ammontano ad €. 12.936,71 ;

di dare atto che in sede di gara la ditta Poliedil S.r.l. ha autocertificato I’assenza delle cause di divieto, di5)
decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del D. Lgs. 06.09.2011 n. 159;

di dare atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza del controllo antimafia e sotto la6)
condizione risolutiva dell'inefficacia qualora dall’esito di tali verifiche dovesse risultare la sussistenza di
cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all'art. 67 del D. Lgs. n, 159/2011, nonché la sussistenza
di tentativi di infiltrazioni mafiose;

approvare il quadro economico risultante dalla procedure di gara riportato in premessa;7)

di impegnare la spesa da riconoscersi  con fondi di cui cap. 2022 art. 2 del bilancio Comunale corrente nel8)
modo seguente:

€ 364.850,37 quale spesa da riconoscere alla ditta appaltatrice Poliedil S.r.l.  per i lavori da eseguirsi;

€ 45.042.40  quale spesa da riconoscere al direttore dei lavori  per i lavori da eseguirsi;

 €   4.945,52 quale spesa da riconoscere alla S.U.A. Provinciale c;

€   375,00  quale spesa da riconoscere all’ANAC

€   9.760,00  quale spesa da riconoscere all’assistente al R.U.P.

€  4.945,52   quale spesa da riconoscere come Incentivi per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016

€  18.242,52   quale spesa da riconoscere come imprevisti

Per un complessivo di €  448.161,32 quale spesa da sostenere per l’esecuzione dell’opera

di autorizzare il responsabile del servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento dell’importo di €.9)
4.945,52 quale quota da corrispondere alla Stazione Unica Appaltante, con accredito sulla contabilità
speciale presso la Banca d’Italia, ai sensi dell’art. 35 comma 8 del D.L. 24-1-2012, in testa alla Provincia di
Vibo Valentia - IBAN: IT 80G0100003245454300087003;

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni dalla10)
pubblicazione all'albo di questo Ente.

Lì      29-03-2022     .

Il Responsabile dell'Area
Ing. Carmelo Ciampa

(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 4 di 7



PARERE DI Regolarità Tecnica

Il Responsabile dell’Area interessata attesta, ai sensi dell’articolo147-bis, comma1, del D.Lgs. n.267/2000, la Regolarità
Tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua
conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

rilascia:
PARERE Favorevole

Data    29-03-2022   .
Il Responsabile dell’Area
Ing. Ciampa Carmelo

(Sottoscritto con Firma Digitale)

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle
disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1,
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma
4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Data                 .

Il Responsabile dell’Area Finanziaria
Dott. Grande Angelo Antonio Maria
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 5 di 7



Città  di  Nicotera
Provincia di Vibo Valentia

Allegato alla
Determinazione

n. 177 Del 29-03-2022

Oggetto: Bando di gara n. 5/2022 - Lavori di messa in sicurezza
dei versante sud loc. Vasia, Foschea, Dispensario e delle aree
contigue a valle mediante la raccolta delie acque bianche e
viabilità interessata da fenomeni di dissesto idrogeologico -
Comune di Nicotera. CODICE CUP: B93H19000730001 - CODICE
CIG: 9011498B64. Approvazione verbali di gara, presa atto
verifiche requisiti di cui agli artt. 80-83 del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.mm.ii. ed aggiudicazione,  approvazione quadro economico
post gara,  impegno spesa.

Il sottoscritto Ing. Carmelo Ciampa nella  qualità di Responsabile dell'Area Tecnica della Città di Nicotera,

Dichiarazione di sussistenza dei livelli essenziali di trasparenza con riferimento al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che in virtù:
dell’art. 54 del Codice dell’Amministrazione Digitale, di cui al D.L.vo 7 marzo 2005, n. 82, e successive  modificazioni;
dell’art. 21 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, e successive modificazioni;
dell’art. 11 del D.L.vo 27 ottobre 2009, n. 150, il Comune di Nicotera ha assicurato i livelli essenziali di Trasparenza con
particolare riferimento al procedimento di cui all’oggetto e relativo alla fattispecie seguente:
scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di selezione prescelta ai
sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016;

Dichiarazione di pubblicità sul sito web del procedimento di scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che il Comune di
Nicotera, in relazione alla scelta del contraente per l’affidamento di lavori, forniture e servizi, anche con riferimento alla modalità di
selezione prescelta ai sensi del Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al D.L.vo n. 50/2016 e nello specifico
del procedimento in oggetto, ha pubblicato nel proprio sito Web:

la struttura proponente;�
l’oggetto del bando;�
l’elenco degli operatori invitati a presentare offerte;�
l’aggiudicatario;�
l’importo di aggiudicazione;�
i tempi di completamento dell’opera, servizio o fornitura;�
l’importo delle somme liquidate.�

Dichiarazione di insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
non sussistono situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fattoa)
obbligo espresso di astenersi ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di
Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale;
di conseguenza non sussistono con i Soggetti interessati:b)

legami di parentela o affinità sino al quarto grado;�
legami di stabili di amicizia e/o di frequentazione, anche saltuaria;�
legami professionali;�
legami societari;�
legami associativi;�
legami politici;�
legami di diversa natura capaci di incidere negativamente sull’imparzialità dei titolari delle Posizioni Organizzative e dei�
Responsabili di Procedimento.

Dichiarazione di insussistenza di situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione a funzioni gestionali.
DICHIARA

sotto la propria responsabilità, ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012 e del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, che:
non sussistono situazioni limitative o preclusive per l’assegnazione, con funzioni gestionali, al personale appartenente�
alla propria area preposto ad una delle seguenti competenze:

gestione delle risorse finanziarie;a)
acquisizione di beni, servizi e forniture;b)
concessione o all’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari o attribuzioni di vantaggic)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 6 di 7



economici a soggetti pubblici e privati.

Il Responsabile dell'Area
Ing. Carmelo Ciampa

(Sottoscritto con firma digitale)

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23
comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato
in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il
conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati

Pagina 7 di 7


